Übrige finanzielle Vermögenswerte LaR AC 36.579 36.579

Übrige finanzielle Vermögenswerte AfS FVTPL 20.644 20.644

Übrige sonstige Vermögenswerte 52.378 53.822

Flüssige Mittel LaR AC 201.607 201.607

1)  Erläuterungen zu den Abkürzungen der IAS-39-Bewertungskategorien:
AfS (Available-for-Sale Financial Assets): Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte
LaR (Loans and Receivables): Kredite und Forderungen
n. a.: keine IAS-39-Bewertungskategorie

2)  Erläuterungen zu den Abkürzungen der IFRS-9-Bewertungskategorien:
FVOCI (financial assets at fair value through other comprehensive income): erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
AC (financial assets /liabilities at amortized cost): Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte / Verbindlichkeiten
FVTPL (financial assets at fair value through profit or loss): erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
n. a.: keine IFRS-9-Bewertungskategorie

Kumulierte Wertberichtigungen
gemäß IAS 39 zum 31. März 2018

Veränderung der Wertberichtigungen
aufgrund der erstmaligen Anwendung

von IFRS 9

Kumulierte Wertberichtigungen
gemäß IFRS 9 zum 1. April 2018

Forderungen aus Absatzfinanzierung 6.698 593 7.291

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 14.049 3.474 17.523

20.747 4.067 24.814

Die Bewertungskategorien der finanziellen Vermögens-

werte nach IAS 39 zum 31. März 2018 leiten sich wie folgt

auf die Bewertungskategorien nach IFRS 9 zum 1. April

2018 über:

81

Konzernabschluss Versicherung der
gesetzlichen Vertreter

Bestätigungsvermerk Weitere
Informationen

Bericht
des Aufsichtsrats

Corporate Governance
und Compliance

IFRS 15: ›Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden‹
Mit verpflichtender Einführung des IFRS 15: ›Umsatzerlöse

aus Verträgen mit Kunden‹ werden in Höhe von 186.954

Tsd € abgegrenzte Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden,

die im Wesentlichen Vorauszahlungen für zukünftige War-

[…]

Entwicklungstätigkeiten an unseren Standort Wiesloch-

Walldorf ausgewiesen. Im Vorjahr betrafen sie im Wesent-

lichen Zuschüsse an die Heidelberg Graphic Equipment

(Shanghai) Co. Ltd., China, im Rahmen der Förderung

durch eine staatliche Institution in der Entwicklungszone

Shanghai Qingpu.

Die steuerfreien zulagen beinhalten Zulagen

nach dem InvZulG 1999 / 2005 / 2007 / 2010 in Höhe von 197

Tsd € (Vorjahr: 426 Tsd €), die den Standort Brandenburg

betreffen.

Übrige sonstige Verbindlichkeiten
Die passivierten Verbindlichkeiten entsprechen im Wesent-

lichen den undiskontierten vertraglichen Zahlungsströ-

men. Bei den übrigen sonstigen finanziellen Verbindlich-

keiten ist der Buchwert überwiegend als angemessene

Schätzung des beizulegenden Zeitwerts anzunehmen.

120

Finanzteil

  Angaben zu Finanzinstrumenten

Buchwerte von Finanzinstrumenten
Die Buchwerte der Finanzinstrumente lassen sich auf die

Bewertungskategorien des IAS 39/ IFRS 9 überleiten:

31

Überleitung > Aktiva

Bilanzpositionen IAS 39-
 Bewer-

tungs-
kategorie 1)

Buchwerte IFRS 9-
 Bewer-

tungs-
kategorie 2)

Buchwerte

31.3.2018 31.3.2019

kurzfristig langfristig Summe kurzfristig langfristig Summe

Finanzanlagen

Anteile an verbundenen
Unternehmen n. a. – 4.945 4.945 n. a. – 663 663

Sonstige Beteiligungen n. a. – 3.388 3.388 n. a. – 3.378 3.378

Wertpapiere AfS – 3.853 3.853 FVOCI – 3.062 3.062

– 12.186 12.186 – 7.103 7.103

Forderungen aus Absatzfinanzierung

Forderungen aus Absatzfinanzierung
ohne Finanzierungsleasing LaR 27.336 37.000 64.336 AC 28.961 29.466 58.427

Forderungen aus
Finanzierungsleasing n. a. 654 621 1.275 n. a. 514 895 1.409

27.990 37.621 65.611 29.475 30.361 59.836

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR 369.808 – 369.808 AC 359.706 – 359.706

Andere Forderungen
und sonstige Vermögenswerte

Derivative Finanzinstrumente n. a. 3) 2.885 – 2.885 n. a. 3.155 – 3.155

Übrige finanzielle Vermögenswerte LaR 29.366 7.213 36.579 AC 30.846 2.988 33.834

Übrige finanzielle Vermögenswerte AfS 9.929 10.715 20.644 FVTPL – – –

42.180 17.928 60.108 34.001 2.988 36.989

Übrige sonstige Vermögenswerte 44.982 7.396 52.378 37.380 5.052 42.432

87.162 25.324 112.486 71.381 8.040 79.421

Flüssige Mittel LaR 201.607 – 201.607 AC 215.015 – 215.015

1)  Erläuterungen zu den Abkürzungen der IAS 39-Bewertungskategorien:
AfS (Available-for-Sale Financial Assets): Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte
LaR (Loans and Receivables): Kredite und Forderungen
n. a.: keine IAS-39-Bewertungskategorie

2) Erläuterungen zu den Abkürzungen der IFRS 9-Bewertungskategorien:
   FVOCI (financial assets at fair value through other comprehensive income): erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
   AC (financial assets / liabilities at amortized cost): Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte / Verbindlichkeiten
   FVTPL (financial assets at fair value through profit or loss): erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
   n. a.: keine IFRS 9-Bewertungskategorie
3)  Wie im Vorjahr beinhalten die derivativen Finanzinstrumente keine kurzfristigen Sicherungsgeschäfte, die der IFRS 9-Bewertungskategorie ›erfolgswirksam zum beizulegenden

Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte‹ (Vorjahr: IAS 39-Bewertungskategorie ›zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente‹ zugeordnet sind.

121

Konzernabschluss Versicherung der
gesetzlichen Vertreter

Bestätigungsvermerk Weitere
Informationen

Bericht
des Aufsichtsrats

Corporate Governance
und Compliance

Überleitung > Passiva

Bilanzpositionen IAS 39-
 Bewer-

tungs-
kategorie 1)

Buchwerte IFRS 9-
 Bewer-

tungs-
kategorie 2)

Buchwerte

31.3.2018 31.3.2019

kurzfristig langfristig Summe kurzfristig langfristig Summe

Finanzverbindlichkeiten

Hochverzinsliche Anleihe FLaC 6.208 198.112 204.320 FLaC 4.533 145.776 150.309

Wandelschuldverschreibung FLaC 786 55.104 55.890 FLaC 57.574 – 57.574

Gegenüber Kreditinstituten FLaC 22.563 147.328 169.891 FLaC 30.333 218.872 249.205

Verbindlichkeiten aus Finanzierungs-
leasingverhältnissen n. a. 2.203 2.445 4.648 n. a. 2.053 1.793 3.846

Sonstige Finanzschulden FLaC 3.271 – 3.271 FLaC 4.075 – 4.075

35.031 402.989 438.020 98.568 366.441 465.009

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen FLaC 237.454 – 237.454 FLaC 245.389 – 245.389

Sonstige Verbindlichkeiten

Derivative Finanzinstrumente n. a.3) 3.465 – 3.465 n. a. 2.246 3.995 6.241

Übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLaC 91.040 435 91.475 FLaC 89.575 214 89.789

94.505 435 94.940 91.821 4.209 96.030

Übrige sonstige Verbindlichkeiten 226.306 31.317 257.623 195.463 39.079 234.542

320.811 31.752 352.563 287.284 43.288 330.572

1), 2)  Erläuterungen zu den Abkürzungen der IAS 39 /IFRS 9-Bewertungskategorien:
 FLaC (Financial Liabilities at amortised Cost): zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Verbindlichkeiten
 n. a.: keine IAS 39-Bewertungskategorie

3)  Wie im Vorjahr beinhalten die derivativen Finanzinstrumente keine kurzfristigen Sicherungsgeschäfte, die der IFRS-9-Bewertungskategorie ›erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten‹ (Vorjahr: IAS-39-Bewertungskategorie ›zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente‹ zugeordnet sind.